42 a 45 da Lei Complementar nº 123/2006, deverá apresentar declaração, sob as penas
da lei, de que cumpre os requisitos legais, estando apta a usufruir do tratamento favorecido.

3.2.1. As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), também gozarão dos benefícios previstos nos art. 42
a 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e no art. 34, da Lei nº 11.488, de 15 de
junho de 2007, desde que apresentem, no envelope de habilitação, declaração de que se enquadram no

[...]

convocação prévia de todos os licitantes.

7.CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

7.1 Somente serão aceitas as propostas com menor preço - Global ofertado seja igual ou inferior ao valor
fixado pelo Município, incluindo-se neste cômputo o BDI.

7.2 O valor global é de R$ 482.109,68 (quatrocentos e oitenta e dois mil, cento e nove reais e sessenta e
oito centavos), sendo que este valor será o limite máximo a ser pago pelo Município.

7.3. Serão desclassificadas as propostas que:

a) não atendam às exigências do ato convocatório da licitação;

b) se apresentarem em desconformidade com este edital e seus anexos, bem como com preços
unitários e/ou global superestimados ou inexequíveis.

b.1) Consideram-se superestimadas as propostas cujo valor global exceda o limite de
R$ 482.109,68 (quatrocentos e oitenta e dois mil, cento e nove reais e sessenta e oito centavos).

b.2) A comissão verificará também a compatibilidade dos preços unitários apresentados
pela(s) licitante(s) em relação aos preços unitários estimados pela administração (planilha orçamentária,
anexo I) , conforme alínea “b”, do item 7.3 deste edital.